
京都府商工会議所連合会                                           

令和７年度 京都府知事懇談会・要望 

(10 月 27 日:都ホテル京都八条) 

 

【宮津商工会議所】 

 

1 天橋立世界遺産登録について  (重点要望項目) 

京都府におかれましては、天橋立の世界遺産登録を目指した取組を積極的に進めて

いただいており、深く感謝を申し上げます。 

天橋立の世界遺産登録に向けましては、平成 19 年 9 月の文化庁への暫定リスト登

録申請以来、10 年以上にわたり調査研究を進めていただきありがとうございます。 

これまで、宮津市、伊根町、与謝野町の民間団体で組織する「天橋立を世界遺産にす

る会」を中心として、天橋立のすばらしい自然景観や歴史資源を、未来の子どもたちに

継承し、世界に向けて発信するため、天橋立の世界遺産登録を目指す取組みを続けてま

いりました。 

しかし、天橋立の世界遺産登録は、地元の力のみで推進できるものではなく、京都府

の主導のもと、近隣自治体や関連機関の更なる連携協力が必要と考えています。 

 令和３年３月、国の文化審議会世界文化遺産部会において「国内暫定リスト」の充実に

ついて答申がなされ、新たな記載物件の追加が期待されておりますが、令和７年５月２９

日に開催された文化審議会世界文化遺産部会では、新たにワーキング・グループが設置

され、いよいよ「国内暫定リスト」の充実に関する議論が本格化すると考えられます。 

「国内暫定リスト」への記載を目指す上で、まさに正念場を迎えており、OUV（顕著な

普遍的価値）の構築や、保存・管理体制の整備を進めるとともに、ユネスコに提出する事

前審査申請書や提案書を作成し、国への働きかけを加速させる必要があると考えてい

ます。 

つきましては、推進体制や予算の充実をお願いするとともに、西脇知事を先頭に「国

内暫定リスト」入りに向けて、天橋立の世界遺産登録の力強い推進をお願いします。 

 

 

 

 

 



 

２ 京都府立医科大学附属北部医療センターの整備について 

 京都府におかれましては、日頃より京都府立医科大学附属北部医療センターの医療体

制の充実にご尽力を賜り厚くお礼申し上げます。 

  また、京都府立看護学校の学舎及び学生寮の新築整備につきましては、特別目的会

社(SPC)方式により 2027 年の供用開始に向けて、整備を進めていただき重ねてお

礼申し上げます。 

 さて、北部医療センターは、丹後医療圏域の中核病院として、また感染症指定医療機関

並びに災害医療の拠点施設として北部地域の重要な医療拠点施設であります。 

しかしながら、主要施設が築後４５年以上を経過し、主要設備の多くは 30 年程度経

過するなど老朽化が著しい状況であります。 

 こうした中、令和 6 年３月に策定されました「北部医療センター基本構想」に基づく施

設整備を加速化していただき、北部医療センターが京都府北部地域の中核病院として、

地域住民の安心確保のための医療施設としてその機能を発揮できますよう、早期の新

築整備をお願いします。 

 

 

３ 宮津港・阿蘇海を活かした観光振興及び府道天橋立線の高潮対策について 

京都府におかれましては、宮津港を核としてさらなる地域活性化を図るため、「宮津

港を活かした地域振興にかかる勉強会」の開催をはじめ、本年４月に三井オーシャンフ

ジ、6 月にル・ソレアル、９月に飛鳥Ⅱの宮津湾寄港誘致にご尽力いただき深く感謝申

し上げます。 

当会議所におきましては、宮津港・阿蘇海を活かした観光振興を図るため、海上交通

ネットワークの構築による新たな周遊観光や宮津港(沖止め)へのクルーズ客船寄港誘

致、そして乗客の乗下船場所(桟橋)の整備が大変重要であると考えております。 

つきましては、京都府において昨年６月に桟橋整備などを盛り込んだ３か年のロード

マップを策定いただきましたが、インバウンド需要等に対応するため事業の加速化をお

願いします。 

 また、昨今の気候変動による阿蘇海の高潮により天橋立に繋がる府道天橋立線が冠

水し通行止めになるなど、観光客のみならず地域住民の生活にも支障が生じており、抜

本的な対策を宮津市と連携して講じていただきますようお願いします。 



 

４ 特急「はしだて」の増便・増結及び特急「こうのとり」の延長運転継続について 

 当地域におきまして、京都丹後鉄道は地域の暮らしを支えるとともに、観光振興や地

域経済の活性化に寄与する必要不可欠な公共交通であり、本鉄道の運行継続にあたり

京都府をはじめ沿線市町のご支援をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

 さて、北部地域ではインバウンド需要の回復とともに、外国人観光客の鉄道利用者が

増加する中、京都駅発・天橋立行き特急「はしだて」の指定席が運行日によっては京都駅

で満席となり、利用希望者が乗車できない状況があるとお聞きしております。 

つきましては、京都駅から利用希望者が乗車できる環境整備と北部地域への更なる

観光振興を図るため、JR 西日本に対し特急「はしだて」の増便・増結を実施していただ

けるよう働きかけをお願いします。 

 併せて、特急「こうのとり」福知山から天橋立駅間延長運転が９月 21 日をもって終了

しましたが、引き続き利用者の利便性向上を図り、宮津市への国内外からの来訪者をさ

らに増加させるため、天橋立駅まで延長運転していただけるよう JR 西日本に対し働き

かけをお願いします。 

 

 

 


